**Virgilius** Sicilia in ripis Achatidis fluminis dedit primum: i aliis deinde locis etiam comper-  
tum. Quin & pyrrum / qui cum Romanis bella gessit / ut lapidem in annulo  
habuisse scribit / detinentem non artificiosas / sed naturales nouem musarum  
effigies: & Apolline ipsum cum lyra / ita discurrentibus maculis / ut musis quo-  
que singulis sua redderentur insignia. Achates / tertiae & primae est declinatio /  
nis / dicente Virgilio libro aeneidos primo.

**Gasparinus** Acolythus cum c exili / & y graeco / & th aspirato scribitur: non autem cum ch aspi  
rato / & t exili / hac uidelicet scriptura acholytus / ut scribendum praecipit Gas-  
parinus. Et ab ἀκολυθῶν quod est sequor / deducitur: quasi obsequens / uel mi-  
nistrans / acolythus dicatur.

**Quidius** Acis cum c exili scribitur / & i latino: & facit in genitiuo Acis / uel Acidis. Filius  
fuit Fauni: cuius meminit Ouidius libro metamorphoseos. xiii. Acin amat:  
praefertque meis amplexibus Acim. hic teste Ouidio libro praefato / in fontem  
sui nominis conuersus est: quem haerbofum idem Ouidius ostendit / quom  
ait libro. iiii. Fastorum. & ripas haerbofer Acis tuas: est autem hic fluuius in Sici-  
lia. Acidia eadem scriptura graecum uocabulum est: & apud nos taedium / mo-  
lestias / curas indicat.

**Ouidius** Acidalia cum c exili / & i latino scribitur: & Venus uocatur. Acidalius eadem scrip-  
tura / fons est in Orchomeno Boetiae ciuitate / Veneri ipsi / & gratias sacer. Acidalia  
Agonia a nostris ludi dicunt quos (ut ait Ouidius libro fastorum primo) Et pri-  
us antiquus dicebat agonia sermo. haec & agonalia horum agonalium / uel a-  
gonaliorum / appellantur. haec agonia foeminini generis timorem significat. Vnde  
de in euangelio Lucae capitulo. xxii. legitur. Et factus i agonia / plynxius orabat  
Agonia item / apud antiquos hostia uocabatur / ut scribit Pompeius. Agoni-  
us teste Festo / dicebatur dies / quo rex hostiam imolabat. Agonius item / deus  
esse putabatur: qui praesideret rebus agendis / ut idem Festus attestatur. Agon-  
ta huius agonis / locus est certaminis / ut idem testis est Pompeius: quin & pro ip-  
so certamine nonnunquam ponitur: ut in compluribus martyrum legendis inue-  
nies: quod & agonissima dicitur. Vnde in legenda santi Anastasii habetur. Suum  
agonissima gratanter suscepit. Agonista communis generis est: & is dicitur / qui  
in agone contendit.

**Vgutio** Agonotheta cum th aspirato in penultima / & exili in ultima syllaba scribitur:  
nec ab ago agis deducitur / ut Vgutio somniauit Sed composita dictio est / ex  
ἀγωνος / idest certaminis / & ἄνωγος / disposito: & dici potest munerarius. Et cor-  
ripit penultimam syllabam.

**Hieronymus** Agonizo neutrale uerbum est: quin & deponens agonizor protulit Hierony-  
mus / quom dixit in ecclesiastico capitulo quarto. Pro iustitia agonizare / pro  
anima tua: idest dimica / decerta contendere. Agonizo  
Agonizor

**Plautus** Albor / & hoc album / albicies / albedo / albitudo (quod Plautus protulit i trinum)  
in uno significato accipi possunt. Albus tabula erat gypsata: i qua iudices no-  
tari solebant: & praetorum iura ascribi. Et format diminutiue albiolus penul-  
tima correpta syllaba. Iuuenalis fatyra. vii.  
Cuius & albiolos & lanam pignerat Atreus. Alba urbs est in Latio: a qua fit  
Albitudo  
Albus  
Albiolus  
Alba  
Albani  
Albenses  
Albis  
Albula  
Albulæ  
Albion  
Aluion  
Albanus.

**Iuuenalis** Cuius & albiolos & lanam pignerat Atreus. Alba urbs est in Latio: a qua fit

**Virgilius** Albanus: ut est apud Virgilium.

**Varro** Albanique patres. Alia eodem nomine est ad lacum Fucinum: a qua Albenses  
appellati sunt teste Varrone libro primo de analogia. Est & alia eiusdem no-  
minis in Hispania Vardulorum mediterranea teste Ptolemaeo. Alba item ca-  
misia sacerdotalis uocatur. Albi fluuius est Germaniae / ut scribit Ptolemeus:  
cuius meminit Lucanus libro secundo dicens  
Fundat ab extremo flauos aquilone Sueuos  
Albis: & idomitum Rheni caput omnibus hostes. Albula / fluuius est: qui alias  
Tyberis uel Thybris uocatur / dicente Ouidio libro fastorum secundo.  
Albula quem Tyberim mersus Tyberinus in undis  
Reddidit Hybernis forte tumebat aquis. Virgilius.

Pompeius	amisit uerum uetus Albula nomē. Dicitur ē autē Albula ab albo aquæ auctor	Albana
Strabo	Pompeo. Albulæ pluralis tm̄ numeri aquæ quædam sunt i agro Tyburtino	
Plinius	quibus maxime uulneribus medetur testibus Strabone & Plinio: quæ & hæc	
Martialis	Albula singulari numero cōperitur. Vnde Martialis. Quod sicca redolet Pa	
Martialis	lus lacunæ. Crudarum nebulæ quod Albularum. Idem Canaq; sulphureis Al	
Ptolemæus	bula fumat aquis. Albion huius Albionis insula est Britiæ. quæ a Ptolemæo	
Ptolemæus	Aluion scribitur. Albanus urbs est mediteranea Macedonia: t. ste Ptolemæo	
Ptolemæus	Alia eodē nomine ē in Armenia maiori: in qua sanctus Bartholomeus a Bar	
	baris uiuus decoriatus est. Albanus item fluuius est Albanix teste Ptolemæo.	
	Albana urbs ē foelicis Arabiæ ut idem Ptolemæus ostendit.	
Martialis	Asparagus duplicis est hærbae genus: unius i totum spina: alterius illius similis	Asparagus
Plinius	Martialis. Mollis in aequorea quæ creuit spina R auenna	
	Nō erit incultis gratior asparagis. Plinius. Est & aliud genus incultius aspara	
	go mitius corrudo passim & montibus nascens refertis superioris Germa	
	niæ campis non in faceto Tyberii Cæsaris dicto hærbam ibi quandam nasci	
	dicunt simillimā asparago torto sceno. Asparagus teste Varrone de lingua la	
Varro	tina latinum est uocabulū: dictum (ut ait) q̄ ex asperis uirgultis legatur. Ididē	
Festus	testatur Festus dicens. Asparagus hærba dicta q̄ in aspero uirgulto nascatur.	
Polux	At uero Iulius Polux græcum esse ostendit quom ait. καὶ τὸ ἀκαρωρ ἄπο	
	φύλλου βλαστῆμα ἀσπαραγῶσ	
Seruius	Amella cū duplicato l scribitur. Fluuius ē Galliæ teste Seruio sup quartum ge	Amellā
Virgilius	orgicorum. Amellus etiam cum duplicato l flos quidam est prope eundem	Amellus
	fluuium nascens: de quo Virgilius libro præfato inquit. Est etiam flos in pra	
	tis cui nomen amello.	
Probus	Aemulor teste Probo cōe uerbum est. dicimus enim. Aemulor te: & Aemulor	Aemulor
Horatius	abs te: Vnde Aemulus tam passiuē q̄ actiuē ponitur. Horatius in epistolis.	Aemulus
Virgilius	Rupit hiarbitā Timagēis aemula lingua p̄ aemulata. Virgilius æneidos li. v.	
	aemula necdum Tēporibus geminis canebat sparsa senectus: id est inuidia.	
Tullius	Nōnunq̄ aemulus i bonā ptem accipitur. Tullius pro Marcello: illo aemulo	
	atq; imitatore studioq; meoq; hac labore: hoc ē sectator. Aemulor teste Apu	
Apuleius	leio ab amo descēdit: a quo uerbo (ut ait) p̄mā diphthongi uocalē accepit.	
Seruius	Antica media producta syllaba pars est p̄oris spacii in augurio suspiciendo te	Antica
Festus	ste Seruio. posterior autem pars postica uocatur. Teste enim Festo i dictione	Anticum
	posticum dextera antica sinistra uero postica dicitur: Sic etiam (ut subdit) ea	
	cæli pars quæ sole illustratur ad meridiem antica utiq; nominatur. Quæ aut	
	ad septentrionem est postica appellatur. Et (ut idem pergit) quæ diuiduntur	
Festus	in duas partes orientem atq; occidentem antica & postica uocantur. Anticū	
Festus	hostium dicitur in anteriori parte aedium. deniq; (inquit idem Festus) quæ an	
	te nos antica & quæ post nos sunt postica dicuntur.	
Plantus	Alludio alludias primæ cōiugatiōis ex ad & ludius componitur: qui iocularor	Alludio
	uocatur. Quin etiam & alludior deponens Plautus usurpauit. Alludo alludis	Alludiot
	tertiæ coniugationis est.	Alludo
Apuleius	Aeger & ægrotus cū æ diphthōgo scribitur ut tradit Apuleius. Nam (ut ait) ab	Aeger
	ago agis cata antiphrasim deducitur: eo q̄ ægrorum sit actiōe uacare: uel po	Ægrotus
Pompeius	tius q̄ æger acius agit ex infirmitate. At uero Pompeius ægrum (inquit) ex	Ægroto
	greco ἀεργος qui est segnis deriuatur. A quibusdam autē (ut subdit) putatur	
	a uoce doloris appellatum: quod est et. Nec ab egeo descendit quia scilicet	
	æger uiribus egeat & læticia ut Vgutio somniauit. Et (ut tradit Seruius) & cor	
Vgutio	pore & animo æger dici potest. Virgilius georgicorum quarto.	
Seruius	Ipse caua solans ægrū testudine amorē: hoc ē mæstū. Idē libro æneidos. iiii.	
Virgilius	Esto ægrā nulli quodā flexere mariti. Simili quoq; modo ægrotus & aīo &	
Virgilius	corpore dicitur. Vñ Accius referente Marcello in dictione conto p̄ contor ait	
Marcellus	in Alpheisibœa. Ægroto cuntant animo sufferre laborem. Horatius sermo	
Accius	ne. xiii. quo me	
Horatius	Ægrotare putes animi uitio. Idem in epistolis.	
Horatius		

Horatius Nec qua longinquis armentum aegrotat in agris.

Nonius Adulter huius adulteri & adultero huius adulterois (quo uidelicet uocabulo / Adulter

Laberius Nonio referente Laberius usus est (in uno significato accipi possunt. Vnde a Adultero

Hieronymus adulteror & adultero. Hieronimus in Matthæo capitulo quinto. Adulteror

Et qui dimissam duxerit adulterat.

Probus Aucupes (inquit Probus) i recto non aucups dici debet. Nā (ut ait) qui aucups Aucupes

dicut errant. Non errant qui uti aucupes ita aucups enuntiant. Sed tu Vale Aucpes

Cato ri falsus es: nec meministi illius uersus: quem (ut puto) non semel legisti.

Plautus Aucupor deponens est uerbum. Plautus tamē actiua uoce protulit / quom ait Aucupor

Papyrianus in truculento. Lepide ecastor aucupauit. Aucupo

Priscianus Augur huius auguris communis generis & auger huius augeris / testibus Papy Augur

Marcellus riano & Prisciano / declinari potest. hoc augur huius auguris / uel hoc augu Auger

rum (ut scribit Marcellus) & hoc augurium in uno significato accipi possunt. Augurium

Priscianus Auguror deponēs est uerbum: quod tamen Priscianus tradit esse commune: q Auguror

Lucius etiam Lucium inducit ita dicentem. Certe quæ res augurantur. Ouidius libro Auguro

Ouidius metamorphoseos tertio. metamorphoseos tertio.

Virgilius Iamq; dies aderat quam non procul auguror esse comperitur etiam auguro Augurior

auguras. Vnde Virgilius libro æneidos sexto. ait.

Et reor & si qd ueri mens augurat opto. Auguro & auguror hoc distāt / auctō

Plinius ribus Plinio / & Seruio: q auguro dicimus / cum præfagio mētis futura col- Augurior

Seruius ligimus: auguror uero / quom futura ueris captamus auguriis. Ab eo quod ē Augurior

Hieronymus lo. xliiii. Scyphus quem furati estis / ipse est in quo bibit dominus meus / & in Augurior

quo augurari solet.

Ausculdo accusatiuo iungitur. Sed quom ponitur pro obedio obsequor uel Ausculdo

Terentius obtempero / datiuum postulat: ut est apud Terentium in Andria. Pamphilū Ausculdo

ne adiurem / aut auscultem seni / ponitur nonnunq; ausculdo prospecto uel ui Ausculdo

Aphranius deo: ut apud Aphranium interpretatur Marcellus in priuigno dicentem. Vi Ausculdo

Marcellus det ludos huic auscultanti procul.

Aqualis masculini generis est: nam & a masculino fit per diminutionem aqua Aqualis

Varro liculus. Varro d' lingua latina. Ab aqua aqualis dictus est. Persius pinguis aqua Aqualicus

Persius liculus propēso sexpede extat. Vgutio dicit posse declinari sceminino gene lus

Vgutio re: genus est uasis: de quo Plautus date. isti sella ut sedeant & aqualim cū aq. Aqualis

Plautus Arisba huius arisbæ & arisbe huius arisbes declinari potest. Ciuitas ē Troiæ te Arisba

Strabo ste Strabōe. Alia eiusdem nominis urbs fuit in Lesbo. Arisbus fluuius ē Thra Arisbe

ciæ. & cum i latino utrunq; scribitur. Arisbus

Accius Amico facit in præterito amicitii & amixi: quod accius protulit. Nam & a præ Amico

terito amixi formatur supinum amictum: cū ab alio præterito amicitii secun- Amico

Persius dum analogiam dici deberet amicitū. Amicio mi syllabam corripit. Persius.

Horatius Iam reliqua ex amicis patruelis. Horatius in epistolis

Et piper / & quicquid chartis amicitur ineptis.

Aequor cum æ diphthongo & cum o in secunda syllaba scribitur: quin etiam Aequor

æquor cum u teste Probo: sicut ebur. Et pro mari / p terra / uel campi planicie / Aquor

pro aere ponitur. Virgilius libro æneidos quinto.

Virgilius Precipitq; Daren ardēs agit æquore toto: hoc est tota stadii planicie. Idem.

Virgilius Aspice bisfenos uolitantes æquore cygnos: idest aere. Catullus

Catullus Cerula uerrentes abigenis æquora palmis: idest Maria.

Affectus & affectio in uno significato accipi possunt: tā in malā q̄ in bonā ptē. Affectus

Varro Affecto affectas actiuum est uerbū: quin ēt & affector deponens Varro ptulit / Affectio

Diomedes quom referente Diomede ait. Affectatus est regnum bello. Affecto

Abnuo abnuis tertia coniugatione / & abnuo abnuis secunda declinari potest Affector

Diomedes teste Diomede / Enniū inducente dicentem octauo annalium. Certare abnuo Abnuo

Ennius metuo legionibus labem. Abnuo

Diomedes Attingo & attingo absq; n efferrī / & scribi potest testibus Diomede / & Nonio: Attingo

**Plautus** in Amphitryone. Bacchæ bacchanti si aduersari uelis ex insana infaniorum  
**Ouidius** facies. Ouidius libro metamorphoseos nono.  
**Ptolemæus** Ismaria celebrant repetita triennia bacchæ. est etiam Bacchis uilla quædam  
 circa Moeridem teste Ptolemæo. hoc bacchar huius baccharis eadem scrip-  
**Festus** tura producta in obliquis cha syllaba sicut calcar huius calcaris genus est ua-  
 sis uinarii teste Festo: quod & baccharium dici potest. Bacchar huius baccharis  
**Vgutio** cum duplicato c exili secunda syllaba in obliquis correpta foemini generis  
**Virgilius** est: ut Vgutio neutro genere declinat. genus est hærba: quæ (ut dicunt)  
**Virgilius** fascinum pellit. de qua Virgilius in bucolicis. baccare frontem Cingite: ne  
 uati noceat mala lingua futuro. Idem egloga quarta.  
**Horatius** Errantes hederas passim cum baccare tellus. Bacca cum duplicato c exili ge-  
**Syllius** nerale nomen est fructuum omnium agrestium arborum: ac etiam nomē gē-  
 mæ: de qua Horatius in epodo. honusta baccis ambulet. Inde baccatus bacca-  
 ta baccatum Syllius libro octauo.  
**Festus** Hæc phrygiam uestem & baccatum induta monile.  
**Syllius** Baculus cum Vnico c & hoc baculum declinari potest. Festus in dictione ago  
**Ouidius** lum Agolum (inquit) pastorale baculum est: quo pecudes aguntur. Syllius li-  
 bro tertio. Pastorale deo baculum pelisq; sinistrum. Ouidius li. meta. xy.  
**Tullius** Esse solet baculumq; tenens agreste sinistra. Baculum format per diminutō  
**Isidorus** nem bacillum. Tullius libro secundo de finibus. Bacillum aliud inflexum &  
**Vgutio** incuruatum: aliud ita natum. Isidorus autem & Vgutio a masculino format  
**Alexander** diminutiue bacillus: quod est Alexander cōfrater meus usurpauit quom dixit.  
 Cæra iugum limus animus colus arma Bacillus. Composita cum baculus (ut  
 etiam hic Alexander tradit) secunda & tertia declinatione declinari possunt:  
 ut imbecillus imbecillis: ut in ipsa dictione auctoritate probabimus.  
**Acron** Bassaris huius bassaris uel bassaridis cum duplicato scribitur: Bacchiq; sacrifi-  
 cula dicitur. Est etiam bassaris genus uestis: baccharum usq; ad pedes demis-  
**Horatius** sa: dicta (ut scribit Acron super primum carminum horatii) a Bassara Libya  
**Perfius** loco: ubi fiebat. A quo uestis genere Bacchus ipse Bassareus cognominatus ē  
 dicente Horatio libro præfato. Non ego te candide Bassareu. Bassaris item  
 uacca appellatur mulsaria. Vnde Perfius ait.  
 Et raptum uitulo caput ablatura superbo  
 Bassaris. Nam uacca mulsaria uel lactans nonnunq; uitulum mordet & ferit  
 dum auiditate sugendi hubera: nimium importunus est. Finxisse enim uide-  
 tur Perfius Agauen ablaturam caput pentheo: tanq; uitulo superbo & fastidi-  
 enti sacra Bacchi. Sunt tamen qui in hoc persii loco bassarim bacchi sacrifi-  
 culā interpretati sunt. Sed nostra nobis magis placet expositio. Nam & adie-  
 ctiuo hoc est superbo aptius conuenire uidetur.  
**Hieronymus** Bathyllus cū th aspirato & y græco & duplicato scribitur: quod & hoc Bathyl-  
**Horatius** lum declinari potest. Ignis quoddam est receptaculum. Vnde in legenda san-  
 cti Laurentii habetur. Et allati sunt bathylli cum prunis. Hieronymus in libro  
 numerorum capitulo quarto. Id est ignium receptacula / fuscinulas / ac triden-  
 tes / uncinos & bathylla. Horatius.  
 Prætextam laticlauium prunæq; bathyllum. Sunt tamen qui uirgam ferreā  
**Horatius** bathyllum interpretantur. Fuit etiam Bathyllum eadem scriptura / proprium  
 adulescentis nomen ab Anacreōte plurimū amati dicente Horatio i epodo.  
 Non aliter Samio dicunt arsisse Bathyllo  
 Anacreonta Teium. Bathylli eadem scriptura populi quidam sunt septen-  
**Ptolemæus** trionales ut scribit Ptolemæus.  
**Marcellus** Bos cōis generis est: & facit in datiuo plurali & ablatiuo secundum analogiam  
**Pacuius** Bouibus. Vnde & Pacuius referente Marcello / barbaricam (inquit) pestem  
**Vgutio** Bouibus nostris obtulit. Verum de usu bobus per syncopam dicimus &  
 nonnunq; more antiquorum bubus: quanq; Vgutio dicat bubus nuf-  
 quam esse compertum. A Boue fiunt adiectiua bouinus / bucerus / Bouillus

Bacca  
 Baccatus  
 Baculus  
 Bacillus  
 Baculum  
 Bacillum  
 Bassaris  
 Bassara  
 Bassareus  
 Bathyllus  
 Bathyllum  
 Bathylli  
 Bos  
 Bouinus  
 Bouinus  
 Bucerus  
 Bouillus

Priscianus	buceriis: & diminutive teste Prisciano bouillus. Ouidius libro meta. sexto.	Bouillus
Ouidius	Lanigerosq; greges armenta; bucera paut. Lucretius libro secundo.	
Lucretius	Buceri; greges sub eodem tegmine cæli. Boas & boa (utroq; enim modo declinatur) genus est serpentis aquatilis: a quo icti obturgescunt. Quin etiam	Boas Boa
Pompeius	erurum tumor uia; labore collectus ob similitudinem boa appellatur auctore Pompeio. Boæ pluralis tantum numeri o ppidum est Laconia; teste Ptole	Boæ
Ptolemæus	mæo. Boum uilla quædam est ab occidentali parte Nil; ut idem Ptolemæus	Boum
Ptolemæus	ostendit. Boa uel boica (utrunq; enim comperitur) genus est uinculi dicente	Boia
Plautus	Plauto in aularia. Neruos cathanas numellas pedicas boicas. Boii populi	Boica Boii
	quidam sunt Gallorum: quorum ager in Gallia Cisalpina fuit: qui & boicus	Boicus
Festus	appellatus est: ut scribit Festus.	Bootes
Priscianus	Bootes facit in genituo bootis booti bootæ: tertiæ secundæ primæq; declina	
Tullius	tionis: teste Prisciano. Tullius in Arato. sub pedibus profert finita booti. lu	
Iuuenalis	uenalis satyra quinta. Frigida circugunt pigri farraca bootæ. hunc arcada	
Aratus	Callistonis filium fuisse dicunt. Sed Aratusi deo bootem illum dixit: quia ar	
	cton quæ palustrum uocata est: agitare uidetur: quæ etiam arctophilax. ap	
Lucanus	pellatur: Vnde Lucanus libro octauo ait.	
	Arctophilax propiorq; mari Cynofura feretur.	
Festus	Baiulus auctore Festo oparius dicit. hoc baiulû pro fræno ab Vgutioe ponit.	Baiulus
Vgutio	Balbo balbas & balbutio balbutis: i uno significato accipi possunt: teste Mar	Baiulum
Marcellus	cello. & producit bu syllabam. Horatius sermone tertio.	Balbo
Horatius	Balbutit: Scaurum prauis fultum male talis. est autem bulbutire quadam lin	Bulbutio
	guæ hæsitacione & confusione trepidare.	
Plinius	Balsamum neutri generis est arbor: uiti q; myrto similior: ut dixit Plinius libro	Balsamum
Virgilius	.xii. naturalis historiae. Virgilius georgicorum secundo.	Balsamus
	Quid tibi odorato referam sudantia ligno	
Seruius	Balsama; & baccas semper frõdentis Acathi: Vbi dicit Seruius. Balsamum	Opobalsa
	est arbor: opobalsamum succus: carpobalsamum fructus: xylobalsamum ar	mum
Hieronymus	boris lignum. Hieronymus tamen arboris succu; etiam balsamû appellauit:	Carpobalsa
	quom dixit in ecclesiastico capitulo. xxiii. & quasi balsamû non mixtu odor	mum
Vgutio	meus. At uero Vgutio hæc balsamus pro arbore declinari præcipit.	Xylobalsa
Diomedes	Balneum in singulari numero neutri generis est: i plurali uero neutri & scem	mum
Donatus	nini: testibus Diomede Donato Sergio. Et format diminutiue balneolum	Balneum
Sergius	penultima correpta syllaba. Iuuenalis satyra septima.	Balneolum
Iuuenalis	Balneolum Gabius Romæ conducere furnos Ab eo quod est balneum uelit	
Seruius	balneator cõmunis generis: teste Seruio super librum. xii. æneidos.	
Petronius	Petronius tamen etiam sceminino genere balneatricem protulit. & Probus	
Probus	ait balneatrix sceminini generis est: etsi a uerbo non ueniat.	
Iuuenalis	Balteus cum t exili & balteum declinari põt. Iuuenalis satyra ultima.	Balteus
Iuuenalis	Ast illi quos arma tegunt & balteus ambit. Idem satyra nona quotiens rumo	Balteum
Festus	ribus ulciscuntur Baltea: nec deerit qui te per compita quærat Festus i dictio	
	ne succingulum Succingulum (inquit) est balteu. Et teste Seruio super librû	
Seruius	quintum æneidos non tantum id quo cingimur balteus indicat: sed etiam a	
	quo arma dependent.	
	Baptisma baptismus baptismum declinari potest. Vnde marci capi. xi. legitur.	Baptisma
	baptismum Ioannis de cælo erat: an ex hominibus? Et Ambrosius in sermõe	Baptismus
Ambrosius	octauæ epiphaniæ ait. Quod mirari non debemus: cur hoc baptismum ipsi	Baptismum
	us dominus fecerit & magister.	
Caper	Barba (inquit Caper. Seruius Vgutio. Catholicon & nonnulli alii) hominis est:	Barba
Seruius	Barbæ uero quadrupedû. Sed cõstat etiã barbã esse quadrupedû. Horatius	Barbæ
Vgutio	Vtq; lupi Barbam uariã cum dente colubræ	
Horatius	Abdiderint furtim terræ. Plinius li. xxviii. Rabiẽ hircos si mulceat barba	
Plinius	mitiorem: ea uero præcisa non abire eos in alienum gregem.	
Plinius	Sunt & aliorum barbæ q; quadrupedum. Plinius libro. xxx. Quom gemi	
	nos sol transit cristis & auribus & unguibus gallinaciorum: si luna ra	

Catullus	quorum lingua apud nos speculam designat. Vnde Catullus ait.	
Porphyrus	Brixia/China suppositum specula. Brysea cum y græco & unio surbs fuit Laconia/ut scribit Porphyrus super librum secundum iliados: a qua Bacchus. Bryseus cognominatus est.	
Vgutio	Bombyx cum y græco scribitur: nec a bombus deriuatur/ut Vgutio somniauit. genus est uermis: qui primum Bombylius/ deinde necidalus/ demum bombyx appellatus est. Et e apud Aethiops: Indos: & Seres: quo & sericum nascitur: qui etiam bombyx uocatur. & producit by syllaba i obliquis. Proptius. Nec, si qua Arrabio lucet bombyce puella. Bombyce huius bombyces etiam cum y græco/ apud Theocritum proprium est mulieris nomen: quod a Tortellio Bombyx scribitur.	Bombyx Bombylius Necidalus Bombyce
Prolemæus	Bistonium cum i latino utrobique & t exili scribitur. Stagnum est in Thracia/ Abdera urbi propinquum: quæ a Ptolemæo palus Bistonis appellatur. Et a Bistonio/ Thracia ipsa (ut quidam uolunt) Bistonis cognominata est. At uero Lactantius grammaticus super librum secundum thæbaidos & stagnum & prouincia a Bistone rege nomen assumpsisse asserit. Inde fit Bistonis/ dicente Ouidio heroidum.	Bistonium Bistonis Bistonis Bistonis Biston
Ouidius	Et tuta a bello Bistonis ora fuit. Item a Bistonis/ fit Bistonius/ & Bistonius/ ad iectium: sicut ab Ionia/ Ionius/ & Ionicus. Ouidius libro praefato.	Biston
Solinus	Fessaq; Bistonis membra lauabis aqua. Hinc & Thracis Bistones dicuntur/ teste Solino. Vnde Syllius libro secundo/ ait.	
Syllius	Et Rhesi domus/ & lunatis Bistones armis.	
Vgutio	Bactra neutri generis/ pluralis tantum numeri/ cum et exilibus scribitur. Prouincia est Scythia: quæ ab Vgutione/ hæc Bactrus declinari præcipitur contra Virgilii auctoritatem libro georgicorum secundo dicentis.	Bactra Bactrus Bactrum Bactrius Bactrea Bactreola
Virgilius	Nec; Bactra/ neq; Indi. Laudibus Italiae certent. Bactrum uel Bactrus eadem scriptura/ oppidum est Bactrorum quod antea Zariastes uocabatur/ ut scribit Plinius. Bactrius eadem scriptura/ fluuius est Sytharum. Braçthea cum ch aspirato/ & t exili/ a Tortellio scribi præcipitur: quod a βαρχύ/ quod non minus tenue/ q̄ breue designat/ deriuatum tradit. Alii braçtea cum t exilibus dicunt esse scribendum. Aiunt enim/ græca ratione fieri non posse/ ut ch aspiratum cum t iungatur. est autem braçtea tenuis lamina: & sua sponte plicabilis. Lamina autem/ quid crassius est/ ex qua armatura conficitur: qua etiam incensa/ olim homines torquebantur. Nec compressa/ aut agitata crepitat/ ut braçtea/ dicente Virgilio li. æneidos. vi. Illic sic leni crepitabat braçtea uento. Nam laminam tam ferream/ aeream/ plumbam/ stanneam/ q̄ auream/ argenteam/ helectream/ orichalceam dicimus. Braçtea uero ex his posterioribus est. Et format diminutiue braçteola/ penultima correpta syllaba. Iuuenalis satyra. xiii.	
Plinius		
Tortellius		
Virgilius		
Iuuenalis		
Vgutio	Neptuni/ qui braçteolam de castore ducat. Braçtea (ut tradit Vgutio) in singulari numero/ foeminini generis est: in plurali uero/ neutri. Ego etiam in plurali numero/ foeminino genere non semel legi. Vnde Hieronymus i exodo capitulo. xxxviii. ait. Inciditq; braçteas aureas: & extenuauit in fila.	
Hieronymus		
Vgutio	Balæna cum unico l/ & æ diphthongo in media syllaba scribitur: nec a βαλλω descendit/ ut Vgutio somniauit: sed græcum est auctore Pompeio uocabulum: quam illi φαλαίγγιον uocant/ q̄ in b littera commutata. Bellua est marina: de qua Iuuenalis satyra quarta.	Balæna
Pompeius		
Iuuenalis		
Parmendes	Quantum delphinis balæna Britannica maior.	
Gasparius	Bithynia cum i latio i p̄ma/ & th aspirato/ & y i secunda syllaba scribitur/ etsi Parmenides/ & Gasparinus illum secutus/ cum y græco/ tã i prima syllaba/ q̄ in secunda/ hac uidelicet scriptura Bythynia/ scribendum præcipiat. Prouincia est minoris Asiae: quæ testibus Solio/ & Lactantio grammatico super librum tertium thæbaidos/ & Seruio super lib. v. æneidos/ primum Bebrycia/ quod cum y græco in secunda syllaba scribitur/ postea Mygdonia cum y græco in prima syllaba/ deinde Bithynia dicta fuit. At uero Dionysius/ & Eustachius/ Bebryces alios a	Bithynia. Bithynus Bithynicus Bebrycia Bebryx Bebrycius
Solinus		
Lactantius		
Seruius		
Dionysius		
Eustachius		

Salustius	Bithynis populos esse uoluerunt. Salustius autem Bebryciam maiorem esse phrygiam dixit. A Bithynia fit Bithynus: & Bithynicus: a Bebrycia uero Bebryx formatur: & Bebrycius. Iuuenalis satyra septima.	
Iuuenalis	Quaerunt & Cappadoces faciant: equitesque Bithyni. Martialis.	
Martialis	Iam te re facta Bithynice credis habere. Valerius Flaccus li. ii. procul effera uirtus	
Valerius	Bebrycis: & Scythici procul inclaementia saxi: Lucanus libro sexto.	
Lucanus	Pinguis Bebrycio discessit uomere sulcus.	
Hieronymus	Burgundia prouincia est Galliae: cuius populi Burgundi: & Burgundiones uocati sunt. Hieronymus in epistola ad Aggeruntiam de monogamia. Innumera rables: & ferocissimae nationes uniuersas Gallias occuparunt: quas subdendo explicat dicens. Salfones Burgundiones Alemanni & c. Hi & Bituri dicuntur. Vnde Lucanus libro primo ait.	Burgundia Burgundi Burgundiones
Lucretius	Et Bituri longisque leues Salfones in armis.	Bituri Bimus
	Bimus & biennis duorum annorum dicitur: sicut trimus & triennis triu annorum.	Biennis
	Biuga uel per syncopam biga currus est duobus equis uectus. Simili modo triuga uel triga tribus actus: quadriuga uel quadriga quatuor tractus. Ratio tamen singulare inuenies.	Biuga Biga Bipennis
Priscianus	Bipennis cum latino utrobique & unico pro & duplicato non scribitur. genus est seculis foemini generis. Et nonnunquam adiectiue hic & haec bipennis: & hoc bipenne teste Prisciano declinat dicente Virgilio li. aeneidos. vi. ferro sonat alta bipenni	
Virgilius	Fraxinus: hoc est ferro utrinque acuto.	
Virgilius	Bello bellas & bellor deponens usurpatur. Virgilius libro aeneidos. xii. Pulfant & pictis bellantur Amazones armis.	Bello Bellor
Festus	Bubino bubinas & bulbito bulbitas hoc distant: quod (ut tradit Festus) bubinare est menstruo mulierum sanguine inquinari: bulbitare autem puerili stercore. Vnde Lycinius referente Nonio inquit. haec imbubinatae contra te imbulbitat.	Bubino Bulbito
Lycinius	Belon huius belonis cum unico scribitur. Vrbs est & fluuius hispaniae teste Ptolemaeo. Belus cum unico proprium fuit uiri nomen. Bellus cum duplicato diminutiuum est teste Prisciano a bonus. Bellum cum duplicato scribitur: de quo in dictione duellum differemus. Bellona cum duplicato bellor dea uocatur.	Belon Belus Bellus Bellum Bellona
Ptolemaeus	Bustum & hic bustus huius bustus declinari potest: & pro sepulchro ponitur.	Bustus
Priscianus	Busti indeclabile rus est uel uilla in agro Mediolanensi in Insubria Italiae paucia.	Bustum
Priscianus	Bubo masculini & foemini generis est teste Prisciano. Ouidius li. meta. v.	Bubo
Ouidius	Ignauus bubo dirum mortalibus omen. Virgilius li. aeneidos. iiii.	
Virgilius	Sola ferali carmine bubo.	
Priscianus	Blandior deponens est uerbum: quod tamen Priscianus tradit esse commune	Blandior
Verrius	Verrium inducens dicentem. Bladiturque labor molli curabitur arte.	
Quintilianus	Et tam accusatiuum regiturque datiuum. Quintilianus. Blandiar paulisper iudices calamitatibus meis.	
Tortellius	Blandicia & blandicies in uno significato accipi possunt.	Blandicia Blandicies
Pompeius	Blatero blateras cum et exilibus scribitur a Tortellio: & a βλατ quod apud nos iactans seu iactatur dici potest. Pompeio auctore descendit. Ego autem absque	Blatero
Horatius	c blatero scribendum dixerim: cum primam corripit syllabam. Vnde Horatius	Blatio
Ouidius	tius sermone. xvii. ait	
	Audit quom magno blateras clamore furisque. Apud Ouidium tamen qui de philomela inscribitur prima huius uerbi syllaba producitur. Ait enim.	
Festus	Blaterat hinc aries: & pia balat ouis. Est autem blaterare teste Festo stulte &	
Nonius	percupide loqui: uel (ut scribit Nonius) blaterare est condite & inaniter loqui: uel per mendacia confingere. Nam homines in uerba projectos nostri	
Gellius	tamen blaterare camelorum est quom uoces edunt. Mures etiam (ut testis est Festus) blaterare dicuntur: nec non & arietes ut praefato Ouidii exemplo manifestum est. reperitur etiam blatio blatis id significans quod & blatero teste	
Festus	Marcello Plautum inducente dicentem in Amphitryone. Qui malum intel	
Marcellus	ligere quisque potis est ita nugis blatis.	
Plautus		

Tortellius	Bythrotus cū y græco sequēte th aspirato scribitur: etsi a Tortellio cū t exili utro	Bythrotus
Ouidius	biq; scribi præcipiat. urbs fuit Chaōiæ. d̄ q̄ Ouidi. li. meta. xiii. regnataq; uati	Buthrotus
Virgilius	Bythrotos phrygio simulataq; Troia teneret. Quandoq; y græcum in u no	
	strū uertētes nonnulli Buthrotos enūtiānt ut est apud Virgiliū li. æneidos. iiii.	
	Celsam Buthroti ascendimus urbem.	
Ptolemæus	Bergomū oppidum est Cenomanorū teste Ptolemæo a Gallis Senonibus	Bergomū
Polycrates	Brenni militibus teste Polycrate cōditū. dictio est nec græca: nec latina: sed	Pergamum
	barbara: hoc est Gallorū Senonum: quoz lingua per id uocabulū montana	
	urbs designatur. At uero Pergamū oppidum fuit nobilissimū i minori Asia.	
Solinus	Bessi cum duplicato scribitur. Populi sunt Thracum teste Solino: de qbus	Bessū
Ouidius	Ouidius meminit libro quarto tristium quom ait.	Bussi
	inter Bessosq; Gerasq; legi tamen apud græcos βήσα q; eoz urbe cū unico	Bossa
	scribitur Bussi etiam cum duplicato s populi sunt Medorum. Bossa cum duplicato s	
Ptolemæus	urbs ē Sardinia mediterranea ut in cosmographia Ptolemæus ostendit.	
Martialis	Bubalus. cōis generis ē: sicut & camelus. Vnde facta bubalus dicitur. Martialis.	Bubalus
	Illi cessit atrox bubalus: atq; bison. animal est boui simile.	
	Bethsura huius bethsuræ & bethsuræ plurali tantū numero declinari potest.	Bethsura
Hieronymus	Hieronymus in libro secundo Maccabæorum capitulo. xiiii. Et Bethsuræ qd	Bethsuræ
	erat Iudæorum munitum præsidium castra admouebat. Et in eodem capitu	
	lo. Iterum rex sermonem habuit cum iis qui erāt in Bethsuris. Mediam huius	
Petrus	diçtionis syllabam produxit Petrus Rigæ cum dixit in libro præfato.	
	Bethsuramq; capit Hierusalemq; petit.	
	Biorhanatos cum i latino & th aspirato in antepenultima & t exili in ultima	
Isidorus	syllaba scribitur: componiturq; ex βία quæ est uiolentia & ορατος mors:	Biothana
Brito	hoc est uiolenter mortuus: ut olim morti martyres dabantur. Nec a bis dedu	tus
Papias	citur ut Isidorus Brito Vgutio Mammothæctus Papias Catholicon uolue	
Vgutio	runt: quasi bis mortuus biothanatus dicitur.	
	Buccina cum duplicato c & i latino scribitur. Instrumentum est quo datur i ho	Buccina
	stes signum ad pugnam: sic a soni similitudine uocatum. Et corripit mediam	Buccinum
Virgilius	syllabam. Virgilius libro æneidos septimo. qua buccina signum Dira dedit.	Buccinus
Syllius	Syllius libro quinto.	
	Buccina lymphatas agit certamina mentes. Hoc buccinum sonus est bucciæ	
Seruius	teste Seruios: qui & hic buccinus declinari pot ut Caper tradit.	
Caper	Beryllus cum y græco & duplicato scribitur: etsi a Tortellio cum i latino scri	Beryllus
Tortellius	bi præcipiatur & (ut tradit Beda super Donati artem) sceminini tantū gene	
Beda	ris est. Ego aut masculino etiā genere prolatū inuenio. Vnde Syllius li. ii. ait.	
Syllius	Et solitum digito beryllon adederat ignis. Priscianus in perihgesi.	
Priscianus	Berylli gemmas glauci nigrumq; adamantina. Lapis est preciosus.	
	Bucca cum duplicato c scribitur: nec a boe uox deducitur ut Vgutio somnia	Bucca
Vgutio	uit: sed a bucco buccas uerbo quod est inflo. dicitur autē proprie bucca os:	Buccula
Iuuenalis	hoc ē ipsa concauitas unde uox procedit. Iuuenalis satyra tertia. notæq; per	Bucula
	oppida buccæ. Et format per diminutionem buccula. Est etiam buccula cum	
	unico c diminutiuum a boue.	
	Busiris cum unico s & i latino utrobique scribitur. Fuit Neptuni filius: & lini de	Busiris
Ouidius	us appellatur est. Et producit si syllabam. Ouidius heroidum.	
Stadius	Si te uidisset cultu Busiris in isto. Apud tamen Statium media syllaba corri	
	pitur libro thæbaidos. xii. ita dicentem.	
	Non trucibus monstris Busirim infandumq; dedisti	
Virgilius	Cercyonæ Et facit in genitiuo Busiris uel Busiridis. Virgilius.	
	Aut illaudati nescit Busiridis aras. Fuit Busiris etiam in Aegypto urbs: in qua	
Herodotus	teste Herodoto libro historiarum primo templum fuit i sidis magnum.	
	Quam urbem a Busiride conditam fuisse scribit Diodorus libro historiarū	
Diodorus	secundo: ab Aegyptiisq; solis urbē a græcis uero Thæbas uocatas esse.	
Probus	Beta cum t exili scribitur. Hærbæ est: quæ & hic betatius dicitur testibus Pro	Beta
Priscianus	bo & Prisciano quin & hoc betatium ut nonnulli alii uollunt. Sunt tamen	Betatius

- qui betacius, etiam adiectiuum dicunt. Beta format diminutiue betaculus. te  
 iste Sergio in Donatum. Bætis cum æ diphthongo & t exili & i latino a Græ  
 cis scribitur. fluuius est Hispaniæ. a quo Hispaniæ regio etiam Bætis cogno  
 minata est. dicente Seneca in Medea.
- Sergius**
- Seneca**
- Nomenq; terris qui dedit Bætis suis  
 Hesperia pulsans maria languenti  
 Vado. Lucanus libro secundo.
- Lucanus**
- Tortellius** Qui ferit hesperius post omnia flumina Bætis. hic a Tortellio absq; diphthō  
 go & cum th aspirato & y græco hac uidelicet scriptura. Bethys scribi præci  
 pitur. quod nomen (ut ait) a βηθονυ quod apud nos profundum indicat deri  
 uatur. Quo fit ut si uera est deriuatio etiam uera sit de ipsa dictione quā tor  
 tellius tradit scriptura. Sed q̄ uerā etymologiam tradiderit ipse uiderit.
- Acron** Barbitus cum i latino & t exili scribitur: & tam masculini q̄ fœminini generis  
 est: quin & hoc Barbitum declinari pōt: ut etiam testatur Acron super illud  
 Horatii in primo carminum: Lesboum refugit tendere Barbiton: quod ni  
 hilominus & nos auctoritatibus cōprobamus. Et quidem masculino genere  
 protulit Horatius quom ait.
- Horatius**
- Age dic latinum barbite carmen
- Sappho** Lesbio primum modulate ciui. fœminino aut genere Sappho ad phaonē.  
 Tortellius Nec facit ad lachrymas barbitos ulla meas. Vbi Tortellius corrupto Ouidii  
 Aufonius textu deceptus ineptias loquitur. Neutro uero genere Aufonius.
- Hefychius** Hoc genere & chordas & pleetra & barbata conde. Est autem barbiton (ut  
 Hefychius græcorum uerborum interpres docet) genus citharæ lyricæ. uel  
 ipsa lyra. At uero Iulius Pollux inter instrumenta quæ manu pulsantur bar  
 biton locat: quod tamen Strabo barbarum dicit esse uocabulum. Nam qui  
 heliconæ musis consecrarunt Traces fuere. Et antiqui uates Ephorus Orphe  
 us Musæus Thamiras qui Bacho itē Asiam consecrauere in Idiam usq; bar  
 bari fuere. Vnde nonnulla musica instrumenta barbaris nominibus designan  
 tur: ut nablia: Sambuca: magades: barbitus.
- Pollux**
- Strabo**
- Seruius** Buxus fœminino genere & buxum neutro teste Seruio super librum secundū  
 Claudianus georgicorū pro arbore declinari pōt. Claudianus de raptu pserpiæ li. ii.  
 Ennius Fluctuat hic denso crispata cacumine buxus. Ennius li. vii. longæq; cupressi.  
 Stāt rectis foliis: & amaro corpore buxū. Scribitur aut apud Græcos πύξος.  
 Nostri uero latini p in b & y græcum in u nostrum uertentes dicunt buxus.  
 Quin etiam plærung; nostri q̄ in duplicatum smutare consueuerunt. Qua  
 re a nonnullis buffus cum duplicato scribitur: enunriaturq;. Quod & patere  
 pōt: ideo q̄ buffolum genus uasis ex buffo cum duplicato scribere consueui  
 mus. Et quādoq; uocabulo ipso græco utimur. Iuuenalis satyra secunda.  
 in condita pyxide Lyde. Ouidius de remedio.
- Iuuenalis**
- Ouidius** Pyxidas inuenies: & rerum mille colores. Arboris lignum hæc buxus & hoc  
 Seruius buxum declinari pōt: teste Seruio super li. viii. æneidos: dicente Virgilio.
- Vrigilius** Tympana uos buxusq; uocat. Martialis.
- Martialis** Multifido buxus quæ tibi dente datur. Virgilius georgicorum secundo.  
 Nec tilia leues nec torno rasile buxum. Quin etiam & buxus pro ligno ma  
 sculino genere declinari potest: auctoritate diui Hieronymi in libro tertio  
 Esdræ capitulo. xiiii. sic dicentis. Tu aut præpara tibi buxos multos: idest cala  
 mos ex buxo ad scribendum. Bibliæ quæ esdram cum Neemia. in quatuor di  
 stingunt libros prædictum capitulum pro. xiiii. libri quarti notatum habet.
- Hieronimus**
- Nestoris Dionysii Nouariensis liber secundus foeliciter incipit.
- Lucretius** Achinnor deponēs ē uerbū: & cachio neutrale. Lucreti<sup>9</sup> li. iiii. Cachinnor  
 Quam famulæ lōge fugitāt: furtimq; cachinnāt. Et scribitur cū Cachinno  
 c exili in initio & ch in secunda syllaba. Nec componitur ex Cachinnus  
 con & cycnus: eo q̄ risu cachinnantes albere uideantur ut

Vgutio Porphyrio	fomniabundus dixit Vgutio: sed teste Porphyrione super artē poeticā Horatii a sono risus fictum uocabulum est: uel melius a καυχᾶσθαι uerbo græco deducitur: quod latine significat solute ridere.	
Perfius Iuuenalis Moratius Marcellus Accius	Quare cachinnus solutus risus dicitur. Perfius. Ingeminat tremulos naso crispante cachinnos. Iuuenalis. Sed facilis cuius rigidi censura cachinni. Horatius in arte poetica. Romani tollent equites peditesq; cachinum. Et teste Marcello nonnunq̄ de sono uehementiore cachinnari uetustas dici uoluit / Accium nihilominus inducente ita in fundis dicentem. Strepitu clangentes cachinnant.	
Tibullus Martialis Virgilius	Cadus masculini generis / cum unico d scribitur / cum primam corripit syllabam. Tibullus libro. ii. Consulit: & chio soluite uincla cado. Martialis. In uaticanis condita musta cadis. Virgilius. Ossaq; lecta cado / texit corynæus aheno. Et format per diminutionē cadulus / cadellus / cadiolus. genus est uasis. Cadula uocantur guttæ / quæ e pingui cadunt carne / quando assatur.	Cadus Cadulus Cadellus Cadiolus Cadula
Plinius Vgutio Plinius	Cadurci cum e exili utrobique scribitur. Populi sunt Gallia: teste Plinio libro .xx. naturalis historiae. hoc cadurcum eadem scriptura tentorium / siue culci tra appellatur. Nec a cado cadis deducitur / ut Vgutio somniauit / addens declinari posse hic cadurcus masculino genere. Sed teste Plinio a Cadurcis Gallia: populis dicitur: apud quos (ut ait) lini præstantia palmam obtinet in culcitris: de quo Iuuenalis satyra septima.	Cadurci Cadurcum Cadurcus Caducum Caduceus Caduceum Caduceator
Iuuenalis	Institor hybernæ tegetis niueiq; cadurci. hoc caducum / legatum dicitur lege papia / sub conditione relictum. Quidam caducum ideo dictum existimant / q̄ a primis hæredibus ad secundos non cadat: hoc est possessore nō habeat: sed uelud uacuum / & cadens excipiat. Vnde Cicero de oratore ait. In quā homines quasi caducam / atq; uacuam / abundantes ocio / nobis occupatis iuo lauerunt. Iuuenalis satyra nona.	
Cicero Iuuenalis	Legatum omne capis: nec non & dulce caducum. Caducus adiectiuum / non tantum q̄ facile cadat / significare habet: sed etiam q̄ cadere faciat. Vnde morbum caducum dicimus: quem alias comitalem uocant. Quin etiam caducus mortuus dicitur / ut interpretatur Seruius illud Virgilio libro æneidos sexto: belloq; caduci.	
Sernius	Dardanidæ: id est mortui. Caduceus masculini generis est / ut scribit Marcellus. uirga erat Mercurii: qua pax signabatur / dicente Varrone libro de uita patrum secundo. Verbenatus ferebat uerbenam. Id erat caduceus pacis signū Acron aut / hoc caduceum declinari posse ostendit / quom ait super primum carminum Horatii. Virgam dicit caduceum: quod primo Apollo habuit: & donauit Mercurio / lyra sibi tradita. Iuuenalis satyra sexta.	
Virgilius Marcellus Varro	Magnaq; debetur uiolato pæna caduceo. pes est amphimacrus / tribus cōstās syllabis / prima scilicet / & ultra longis / media uero breui: ut est apud Virgiliū. dependent lychni laquearibus aureis. Et a caduceo formatur caduceator: qui legatus dicitur / pacem petens / auctore Pompeio. Vnde Cato / caduceatori (inquit) nemo homo nocet.	
Acron Iuuenalis		
Pompeius Cato		
Seruius Virgilius Lactantius	Caudex & codex (utroq; enim modo effertur / teste Seruio super primū georgicorum) liber / & truncus uocatur: ut est apud Virgiliū. Caudicibus sectis. Lactantius Firmianus. Caudice defecto lachrymat sua gaudia palmes. Nonnunq̄ & pro duro sedili ponitur. Vnde Iuuenalis satyra secunda ait.	Caudex Codex
Iuuenalis Plautus Festus	Horrida quale facit residens in codice pellex. Consuetudo / & cōsuetio (quod Plautus protulit) in uno significato accipi possunt / teste Festo.	Cōsuetudo
Virgilius	Caleo cales cum unico l scribitur. Nam primam corripit syllabam / dicente Virgilio libro æneidos. xii. recalent nostro Tyberina fluenta. A cales / format calefco: quod apud antiquos habuit præteritum calefci / teste Nonio. Vnde Cato de bello Carthaginensi inquit. Aures nobis calefcerunt ad iniurias.	Cōsuetio Caleo Calefco Calidus Calleo
Nonius Cato		

Quintilianus	Et a caleo derivatur calidus: & per syncopam caldus: quod (ut scribit Quinti	25 Calleor
Cæsar	lianus) p̄mum Augustus Cæsar usurpavit. Martialis.	Callidus
Martialis	Frigida non deerit non derit calda petenti. At in alio significato calleo uerbū	
Persius	cum duplicato l̄ scribitur: & p̄mam p̄ducit positiōe syllabam. Persius. dicēda	
	tacēdaq; calles. i. callidus es in dicendis tacēdisq;. A quo uerbo calidus etiā cū	
	duplicato l̄ descendit. Veteres etiam (ut testis est Caper) calleor deponens p̄	
Caper	tulerunt. Calleo item cum geminato l̄ uerbum aliud comperitur: unde q̄ cal	
Plautus	lofus est callere dicit. Plautus in perfa. plus calleo q̄ p̄mum callum callet.	
Quintiliāus	Clamor & clamos in recto teste Quintiliano dixerunt. Inde fit clamofus: nō	Clamor
Papinius	clamofus ut indocti enuntiant Papinius libro siluarum tertio.	Clamos
Martialis	Aut inerant sensus clamosi tubera theatri. Martialis.	Clamofus
	Cum tu forsitā inquietus erras.	
Iuuenalis	Clamofa Iuuenalis in Subura. Iuuenalis.	
Iuuenalis	Securum iubeant clamoso insistere circo. Idem satyra. xiiii.	
Syllius	Clamofus iuuenem pater excitat. Syllius libro quarto.	
Lucanus	Sidonios drepani atq; undā clamofus helorus. Lucanus.	
	Venator tenet ora leuis clamofa moloffi.	
Festus	Clauis: notum est quid significat. Claua genus erat tæli qua Hercules utebat	Clauis
Ouidius	ut scribit Festus. Ouidius heroidum.	Claua
	Ossa mei fratris claua perfracta trinodi. Clauus notam habet significationē	Clauus
Virgilius	sed & pro nauis gubernaculo hoc est temone ponitur dicente Virgilio libro	
Vgutio	æneidos quito. clauumq; ad litora torquent. Nec a chalybe clauus deducit	
	ut Vgutio soniauit. Et clauus q̄ clauis & claua cum e exili scribitur.	
	Conclauis fæminio genere & conclauē neutro declinari potest: & producit	Conclauis
Horatius	cla syllabam. Horatius sermone. xvi.	Conclauē
Pompeius	Currere per totum pauidi conclauē magisq;. Conclauia auctore pompeo di	
	cuntur loca quæ una clauē clauduntur. Nonnunq; & pro cœnatione cœclauē	
Cicero	ponitur teste Cicerone: ut etiam apud Marcialem.	
Martialis	Et conclauibus oibus solebas me. i. Marcialem quærere: hoc est cœnationibus.	
Caper	Calix cum x in fine tam fæminini q̄ masculini generis est testibus Capro &	Calx
Probus	Probo. Vnde Nonius calces (inquit) a calcando dictæ sunt. Virgilius.	Calcaneus
Nonius	Cornipedemq; citum ferrata calce fatiat. Idem est quod & calcaneus uel cal	Calcaneū
Virgilius	caneum. Neutro. n. gere sicut & masculino declinari potest. Virgilius in More	Calces
Virgilius	reto. Continuis rimis calcanea scissa rigebat. At uero in alio significato calcs	Chalcis
Diomedes	cum es scribitur teste Diomede: & fæminini tantū generis est teste Prisciano.	Chalcidiū
Priscianus	Chalcis cū ch aspirato in p̄ma syllaba urbs est metropolitana i Eubœa teste	Calchas
Liuus	Liuo libro octauo de secundo bello punico. Alia est eodem nomine in chal	Calcæ
Ptolemæus	cidica regione Syriæ teste Ptolemæo: alia i Aetolia teste Strabone libro. x.	Gales
Strabo	Et a Chalcide chalcidium ædificii genus dictum est ut testatur Festus. Nec a	Calceus
Festus	calco calcas descendit ut Vgutio somniauit. Calchas cum e exili i initio & ch	Calcearium
Vgutio	aspirato in secunda syllaba filius fuit Troiani Testoris. Et facit in genituo	Chalcos
Priscianus	calchantis uel calcha teste Prisciano dicente etiā in menæchmis Platuo. Nosti	
Plautus	illum noui enim: Calcha simul. Calcæ pluralis tantū numeri oppidum est Cā	
Ptolemæus	paniæ teste Ptolemæo: quod alias Cales uocatur. Calceus & calcearium in	
	uno significato accipi possunt. Chalchos græce latine dicitur aes: & cum ch a	
	spirato in prima & e exili in secunda syllaba scribitur.	
Priscianus	Calceo calceas cum e in secūda syllaba & calcio cum i teste Prisciano & scribi	Calceo
Varro	& efferri pōt: quin & calcior deponens. Varro protulit quom Nonio referē	Calcio
Nonius	te ait. Nemo se exalcietur pro exalciet.	Calcior
Cato	Conscius conscia conscium dicimus iuxta illud.	Conscius
Caper	Conscius ipse sibi de se putat omnia dici. Veteres etiam ut Caper testatur &	Conscia
Probus	Probus hic hæc conscia cōi genere protulerunt: sicut aduena: alienigena.	Cymba
Iuuenalis	Cymba cum y græco scribitur. genus est nauis dicente Iuuenale.	Cumba
	Atq; una transire uadum tot milia cymba. Alii uertentes y græcum in u n̄m	Comba
	dicunt cumba. Comba urbs est mediterranea Lycie circa montem Cograte.	Cuba

Ptolemæus	teste Ptolemæo. Cuba lingua Sabinorum /lectica uocatur: a qua /fit per dimi	Cubiculū
Pompeius	nutionem cubiculum /auctore Pompeo: quod Laurentius libro elegantiarū	Cubiculus
Laurentius	improbat: cum: i cubiculo cuba locata sit. Verum (ut puto) melius Varro sen	Cybus
Varro	fit /quom in libris de lingua latina ait. A cubatione cubiculum est: a sessione	Cybarium
	fediculum non est: qui & a nonnullis masculino genere cubiculus dicitur. est	Cyborium
Ptolemæus	etiam Cuba urbs Indiæ /teste Ptolemæo. Cybus cum y græco /tam quartæ q̄	Cubus
Priscianus	secundæ declinatiōis est /teste Prisciano. Nec a capio capis deducitur /ut Vgu	Cybum
Vgutio	rio /& Catholicon / somniarunt: sed a κύβιστος quæ est pera /eo q̄ pera Cybū	Cybius
Festus	feramus /ut scribit Festus. Cybarium etiam pro cybo nonnunq̄ ponitur. Cy	Cymbium
Horatius	borium /genus est pomorum Alexandrinorum. Horatius.	Cimbium
Acron	Obliuoso leuia Massico cyboria. Vbi Acron ait. Cyboria / Alexandrina po	Cissimbiū
	ma: quæ habent similia colocastis folia /in quorum similitudinem facta po	
	cula eodem nomine appellantur: aut certe pro cybis posuit /tanq̄ cybum po	
	culis compensaret. hæc ille. Cybus item eadem scriptura /tessella quadrata	
Festus	hoc est taxillus uocatur: quem nonnulli y græcum in u nostram mutates /cubū	
Pompeius	dicunt. Cybium cum y græco /ideo dictum ē /teste Festo /quia eius mediū aeq̄	
	patet in oēs ptes: quod genus (ut ait) a geometris κύβοσ appellatur. Cybius	
	eadem scriptura /genus ē piscis /teste Pompeo: ex quo cybium edulii genus di	
Plinius	ctum est: quod (ut scribit Plinius) ex pelamyde concisa /ouis /& ruta cōficitur.	
Martialis	Quare pellamydem cybium uocatā puto /dicente etiam Martiale.	
Virgilius	Diuisis cymbium latebit ouis. Cymbium cum y græco /genus est poculi /insu	
	militudinem cymbæ nauiculæ: de quo Virgilius libro æneidos tertio.	
Macrobius	Inferimus tepido spumantia cymbia lacte. Vnde & a cymba d ductū est /teste i	
Eratosthenes	saturnalibus Macrobio. Alii autem (ut refert Eratosthenes) a cissimbio dictū	
	putant p syncopam. Est autem cissimbium ligneum poculum ex hedera cis	
	so. Sed tunc cum i latino scribi cimbium oportet.	
Seruius	Chimæra cum ch aspirato /& i latino /& æ diphthongo scribitur. Mons est in	Chimæra
	Lycia /teste Seruio super librū sextum æneidos qui flamam ad modum Aet	Chimeriōs
Hesiodus	næ in Sicilia eructare uidetur. Quod utiq̄ causam dedit fabulæ /quæ illū di	Chimmeriū
	xit monstrum esse chimæra. hanc designans Hesiodus in theogonia /tria ha	Chimmerii
Lucretius	bere capita descripsit: unum leōis: aliud ipsius chimæra: alud dracōis. Quod	Cimbri
Ouidius	et cōfirmavit Lucretius /quom libro quinto dixit. prima leo /postrema dra	Cimbra
	co: media ipsa chimæra. Et Ouidius metamorphoseos. vi. inquit.	
	Quoq̄ chimera iugo /mediis in partibus hircum	
Hesiodus	Pectus /& ora leæ: caudam serpentis habebat. Addit Hesiodus illam p singu	
Virgilius	la capita ignem efflare: quod & tetigit Virgilius li. æneidos. vi. dicens.	
	Flamifq̄ armata chimæra. chimerinos cū ch aspirato /& i latino utrobicq̄ /ab	
	q̄ æ diphthongo in secunda syllaba /unus est cæli circulus: qui capricornum	
Martialis	contingit: in quo cum sol est /dies habemus breuissimos: & hyemalis interpre	
	tatur. Martialis.	
	Si daret autumnus mihi nomen /oporinos essem:	
	Horrida si brumæ sydera /chimerinos. Chimmerium cum c exili /& i latino /&	
Ptolemæus	duplicato m /urbs est mediteranea Tauricæ chersonesi /teste Ptolemæo: & eo	
Ptolemæus	dem nomine promontorium Sarmatiæ /ut idem Ptolemæus ostendit. Cim	
Herodotus	merii eadem scriptura /protuli scribūtur ab Herodoto libro historiarū quar	
	to /in Asia /Amazonibus proximi: quos olim inundans oceanus fugauit. Qui	
	cum Romanorum fines inuaderent /& magna clade Romanos primum affe	
Plinius	cissent /tandem incredibili cæde /a Mario /in Italia campo in Raudio deleti	
Florus	sunt /testibus Plinio de uiris illustribus /& Floro libro historiarū tertio. Hi po	
Diodorus	puli etiam Cimbri uocati sunt /ut scribit Diodorus. Alii eodem noie Cimbri	
Pompeius	populi quidam sunt Germanorum: qui alias Flamingi appellantur. Cimbri	
Ptolemæus	item /lingua Gallica /latrones Pompeio teste uocātur. Cimbra /urbs est Lycie	
	mediteranea circa montem Cograntem /ut Ptolemæus ostendit. Rursū Cim	
	merii dicuntur homines qui frigoribus occupatas terras colunt: quales fuerūt	
	iter Baias /& Cumas /in ea regioe /in qua cōuallis fatis cminēti iugo circūdata